
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   
муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                с. Чоя                         J Ö П 

 

 21 декабря  2023 года                                                           № 860 

 

О внесении изменений в Устав  
муниципального унитарного предприятие 

«Центр коммунальных услуг»  
муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай  

 

 

В целях упорядочивания видов деятельности муниципального унитарного 
предприятие «Центр коммунальных услуг» муниципального образования 
«Чойский район» Республики Алтай (далее – МУП «ЦКУ» МО «Чойский 
район» РА), Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Внести следующие изменения в Устав МУП «ЦКУ» МО «Чойский 

район» РА, утвержденного постановление администрации муниципального 
образования «Чойский район» от 26.02.2020 № 106: 

  1.1. Пункт 2.1., 2.2. Главы 2. «ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДПРИЯТИЯ» изложить в редакции согласно приложения к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Чойский район».  
 

 

   

Глава муниципального образования  
«Чойский район»           И.А. Русских  
 

 

 

 

 

       



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Чойский район» 

от 21 декабря  2023 г. № 860 

 
«2.1. Предприятие создано в целях обеспечения населения Чойского 

района коммунальными услугами (отопление, водоснабжение) и получения 
прибыли.  

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, 
Предприятие осуществляет следующие виды деятельности: 

1) оказание коммунальных услуг (отопление, водоснабжение); 
2) содержание очистных сооружений и санитарная очистка ливневых и 

хозяйственно-бытовых сточных вод; 

3) содержание муниципального жилищного фонда; 

4) эксплуатация и обслуживание объектов жилищно-коммунального 

хозяйства; 
5) эксплуатация сетей коммунального назначения; 
6) ремонтные работы на коммунальных сетях; 
7) распределение электроэнергии; 
9) производство, передача и распределение пара и горячей воды; 
10) монтажные, пусконаладочные и отделочные работы, исполнение 

функций заказчика; 
11) оказание платных услуг населению: 
- оказание услуг по содержанию муниципального жилья; 
- оказание коммунальных услуг населению и юридическим лицам; 
- оказание услуг гостиничного типа; 
12) забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд; 
13) распределение воды для питьевых и промышленных нужд; 
14) сбор и обработка сточных вод; 
15) содержание водохранилищ, гидротехнических сооружений (дамб) и 

иных искусственных водных объектов; 
16) производство общестроительных работ по прокладке местных 

трубопроводов, включая взаимосвязанные вспомогательные работы; 
17) обслуживание котельных; 
18) работы по техническому обслуживанию (содержанию) газовых 

систем, включая ремонт газовой арматуры и оборудования, кроме работ, 
выполняемых по индивидуальным заказам; 

39) работы по техническому обслуживанию (содержанию) газовых 
систем, включая ремонт газовой арматуры и оборудования, выполняемые по 
индивидуальным заказам. 

Предприятие имеет право осуществлять также и иные виды деятельности, 
необходимые для реализации целей предприятия и не запрещенные 
действующим законодательством Российской Федерации.». 

      



 

 

СОГЛАСОВАНЫ                                                                        
 

Муниципальное  унитарное 
предприятие «Центр 
коммунальных услуг» 
муниципального образования 
«Чойский район» Республики 
Алтай  
 

и.о. Директора 

 

___________В.В. Пономарев 

  

 «___»______________2023 г. 
 

               УТВЕРЖДЕНЫ 

 

                       постановлением администрации   
                             муниципального образования           
                                       «Чойский район» 

 

                             от 21 декабря 2023 г.  № 860 

            

                   

               

 

 

 

 

АКТУАЛЬНЫ ТЕКСТ 

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУП «ЦКУ» МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» РА 

 

 

2.1. Предприятие создано в целях обеспечения населения Чойского 
района коммунальными услугами (отопление, водоснабжение) и получения 
прибыли.  

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, 
Предприятие осуществляет следующие виды деятельности: 

1) оказание коммунальных услуг (отопление, водоснабжение); 
2) содержание очистных сооружений и санитарная очистка ливневых и 

хозяйственно-бытовых сточных вод; 

3) содержание муниципального жилищного фонда; 
4) эксплуатация и обслуживание объектов жилищно-коммунального 

хозяйства; 
5) эксплуатация сетей коммунального назначения; 
6) ремонтные работы на коммунальных сетях; 
7) распределение электроэнергии; 
9) производство, передача и распределение пара и горячей воды; 
10) монтажные, пусконаладочные и отделочные работы, исполнение 

функций заказчика; 
11) оказание платных услуг населению: 
- оказание услуг по содержанию муниципального жилья; 
- оказание коммунальных услуг населению и юридическим лицам; 
- оказание услуг гостиничного типа; 
12) забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд; 



13) распределение воды для питьевых и промышленных нужд; 
14) сбор и обработка сточных вод; 
15) содержание водохранилищ, гидротехнических сооружений (дамб) и 

иных искусственных водных объектов; 
16) производство общестроительных работ по прокладке местных 

трубопроводов, включая взаимосвязанные вспомогательные работы; 
17) обслуживание котельных; 
18) работы по техническому обслуживанию (содержанию) газовых 

систем, включая ремонт газовой арматуры и оборудования, кроме работ, 
выполняемых по индивидуальным заказам; 

39) работы по техническому обслуживанию (содержанию) газовых 
систем, включая ремонт газовой арматуры и оборудования, выполняемые по 
индивидуальным заказам. 

Предприятие имеет право осуществлять также и иные виды деятельности, 
необходимые для реализации целей предприятия и не запрещенные 
действующим законодательством Российской Федерации 

 

     _________ 

 

  

 
 


